SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

1

ATA N.º 8 DA SESSÃO REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2013

CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIA

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2013, realizada no dia 29 de

maio de 2013, às 11h, na sala de reuniões (401)

da Universidade Federal de Santa Catarina

Campus de Curitibanos.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e treze, às onze horas, na sala de reuniões 1

(401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho 2

de Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, convocada pelo 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/CBS/13, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4

Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre Magno Silva Santos, 5

Alexandre Siminski, Antonio Lunardi Neto, Francielli Cordeiro Zimermann, João Batista 6

Tolentino Júnior, Joni Stolberg, Juliano Gil Nunes Wendt, Karine Louise dos Santos, Leocir 7

José Welter, Marcelo Callegari Scipioni, Marcos Henrique Barreta, Mônica Aparecida aguiar 8

dos Santos, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sonia Purin, Valério Valdetar Marques Portela 9

Junior, STAs Delson Antonio da Silva Júnior, Helder Rciardo Marchini, Gabriel Felip Olivo, 10

Gisele Lima Luiz, Marina Carrieri de Souza, Patrícia Freitas Schemes. Diretor Administrativo 11

Paulo Roberto Kammer e Diretora Acadêmica Sonia Corina Hess. A ausência dos demais 12

conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o Presidente Julian Borba 13

cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem 14

do dia, ficou seguinte da forma: I – Informes; II - Pauta: 1.Apreciação das 6ª e 7ª atas da 15

reunião do conselho de unidade de 2013; 2.Apreciação relatório Final Processo 16

23080.060612-2012-56; 3.Apreciação relatório Final Processo 23080.060964/2012-10; 17

4.Apreciação parecer Estágio Probatório dos professores: a)Alexandre Ten Caten – 1a 18

Avaliação; b)Antonio Lunardi Neto - 1a Avaliação; c)Erik Amazonas de Almeida- 1a 19

Avaliação; d)Francielli Cordeiro Zimermann- 1a Avaliação; e)Karine Louise dos Santos - 1a 20

Avaliação; f)Nei Kavaguichi Leite - 1a Avaliação; g)Patricia Maria Oliveira Pierre Castro -1a 21

Avaliação; h)Sonia Purin - 1a Avaliação; i) Marcos Henrique Barreta – 2ª Avaliação; 22

Alexandre Magno Silva Santos – 4ª Avaliação e relatório final; Lírio Luiz Dal Vesco - 4ª 23

Avaliação e relatório final. I – Informes; O Diretor Geral Julian Borba informou que:  a) 24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

2

Projeto para construção do galpão da fitotecnia já está com alvará da prefeitura. A 25

Procuradoria Federal da universidade solicitou algumas exigências considerando os impactos 26

ambientais; b) O Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina – 27

APUFSC alugou duas salas no Gaboardi Master Center para atender os professores; c) Na 28

próxima terça-feira haverá reunião entre Secretaria de Desenvolvimento Regional, Secretaria 29

Estadual de Educação e a Reitoria para acertos quanto a ocupação de novo prédio. II - Pauta: 30

1.Apreciação das 6ª e 7ª atas da reunião do conselho de unidade de 2013: Atas encaminhadas 31

por e-mail anteriormente para leitura, ambas aprovadas por unanimidade; 2.Apreciação 32

relatório Final Processo 23080.060612-2012-56: A presidente da banca examinadora do 33

concurso 23080.060612-2012-56 com Área/Subárea de Conhecimento: Agronomia/Fitotecnia 34

– manejo e tratos culturais explanou sobre o relatório final do concurso que teve aos vinte dias 35

de maio do ano de dois mil e treze, às 08h00min, na Sala 402 do Campus de Curitibanos, 36

foram investidos os membros da Banca Examinadora composta pelos professores doutores: 37

Karine Louise dos Santos – Universidade Federal de Santa Catarina, como presidente, Gilmar 38

Arduino Bettio Marodin – Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Clevison Luiz 39

Giacobbo – Universidade Federal da Fronteira Sul, e a investidura da servidora técnico-40

administrativo em educação Tatiane Mai para secretariar os trabalhos da banca examinadora 41

do concurso. A seguir foi feito o sorteio de dois pontos para a prova escrita, quais seriam: item 42

8 (oito) – Manejo integrado de pragas e doenças de plantas frutíferas, e item 1 (hum) – 43

Centros de diversidade, evolução e domesticação de plantas frutíferas. Dos treze candidatos 44

presentes à prova, cinco foram aprovados, sendo eles: primeiro lugar, Luana Aparecida 45

Castilho Maro, inscrição 37300011; segundo lugar, Anderson Weber, inscrição 37300005; 46

terceiro lugar, Robson Ryu Yamamoto, inscrição 37300004; quarto lugar, Ivan Sestari, 47

inscrição 37300038; e quinto lugar, Luciane Isabel Malinovski, inscrição 37300014. Após o 48

período de 24 (vinte e quatro) horas para interposição de recursos, recebido o recurso da 49

candidata Danielle Fabíola Pereira da Silva, inscrição 37300026, sendo o mesmo indeferido 50

conforme ata da reunião do conselho de unidade da 7ª reunião do conselho de unidade. No dia 51

24 de maio de dois mil e treze, às 16h00min, na Sala 402, foi realizada a sessão pública para 52

Apuração dos Resultados Finais do Concurso, conforme segue: Candidato 37300038 em 1º 53

lugar, candidato 37300005 em 2º lugar, candidato 37300011 em 3º lugar, candidato 37300004 54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

3

em 4º lugar e candidato 37300014 em 5º lugar. Relatório e resultado final do concurso 55

aprovados por unanimidade. 3.Apreciação relatório Final Processo 23080.060964/2012-10: O 56

Secretário da banca examinadora do concurso 23080.060964/2012-10 com Área/Subárea de 57

Conhecimento: Ecologia explanou sobre o relatório final do concurso que  teve início aos 19 dias de 58

maio do ano de dois mil e treze, às 08h:00min, no Auditório do Campus de Curitibanos a Diretora em 59

exercício do Campus de Curitibanos, Prof.ª Sônia Corina Hess, efetuou a investidura dos membros da 60

banca examinadora, Prof.º  Nei Kavaguichi Leite, professor adjunto do Campus de Curitibanos da 61

UFSC como Presidente, Profº João Ricardo Vieira Iganci, Professor adjunto do Campus Curitibanos da 62

Universidade Federal de Santa Catarina como membro titular, Prof. ª Jacira Rabelo Lima, Professora 63

adjunta da Universidade Federal de Campina Grande como membro titular, e a investidura do servidor 64

técnico-administrativo Gabriel Felip Gomes Olivo para secretariar os trabalhos da banca examinadora 65

do referido concurso. Os pontos sorteados foram: tema 1 (um), “Fluxo de Energia e matéria nos 66

ecossistemas” e tema 8 (oito) “Ecologia da Paisagem, Fragmentação e Conservação Florestal”. Dos 32 67

candidatos presentes à prova, 07 (sete) foram aprovados, sendo eles: 1º lugar, Julia Carina Niemeyer, 68

inscrição 37340078; 2º lugar, Elaine Maria Lucas Gonsales, inscrição 37340082; 3º lugar, Daniela 69

Faria Florencio, inscrição 37340004; 4º lugar, Luiz Gustavo Rodrigues Oliveira Santos, inscrição 70

37340154; 5º lugar, Jana Magaly Tesserolli De Souza, inscrição 37340116; 6º lugar, Fabio Nascimento 71

Oliveira Fogaça, inscrição 37340009; e 7º lugar, Pâmela Castro Antunes, inscrição 37340134. No dia 72

27 de maio de dois mil e treze, às 09h00min, na Sala 403, foi realizada a sessão pública para 73

Apuração dos Resultados Finais do Concurso, segue: 1º lugar Julia Carina Niemeyer; 2º Elaine 74

Maria Lucas Gonsales; 3º Daniela Faria Florencio; 4º Jana Magaly Tesseroly de Souza; 5º Fabio 75

Nascimento Oliveira Fogaça. Relatório e resultado final do concurso aprovados por unanimidade. 76

4.Apreciação parecer Estágio Probatório dos professores: a)Alexandre Ten Caten – 1a 77

Avaliação, encaminhado para leitura prévia por e-mail a primeira avaliação foi aprovada por 78

unanimidade. b)Antonio Lunardi Neto - 1a Avaliação, encaminhado para leitura prévia por e-79

mail a primeira avaliação foi aprovada por unanimidade. c)Erik Amazonas de Almeida- 1a 80

Avaliação, encaminhado para leitura prévia por e-mail a primeira avaliação foi aprovada por 81

unanimidade. d)Francielli Cordeiro Zimermann- 1a Avaliação, encaminhado para leitura 82

prévia por e-mail a primeira avaliação foi aprovada por unanimidade. e)Karine Louise dos 83

Santos - 1a Avaliação, encaminhado para leitura prévia por e-mail a primeira avaliação foi 84

aprovada por unanimidade. f)Nei Kavaguichi Leite - 1a Avaliação, encaminhado para leitura 85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

4

prévia por e-mail a primeira avaliação foi aprovada por unanimidade. g)Patricia Maria 86

Oliveira Pierre Castro -1a Avaliação, encaminhado para leitura prévia por e-mail a primeira 87

avaliação foi aprovada por unanimidade. h)Sonia Purin - 1a Avaliação, encaminhado para 88

leitura prévia por e-mail a primeira avaliação foi aprovada por unanimidade. i) Marcos 89

Henrique Barreta – 2ª Avaliação, encaminhado para leitura prévia por e-mail a segunda 90

avaliação foi aprovada por unanimidade. j)Alexandre Magno Silva Santos – 4ª Avaliação e 91

relatório final: o professor Juliano Gil Nunes Wendt efetuou a leitura da 4ª avaliação de 92

estágio probatório a qual foi aprovada por unanimidade. Após, efetuada a leitura do relatório 93

final que também foi aprovado por unanimidade; l)Lírio Luiz Dal Vesco - 4ª Avaliação e 94

relatório final: o professor Juliano Gil Nunes Wendt efetuou a leitura da 4ª avaliação de 95

estágio probatório a qual foi aprovada por unanimidade. Após, efetuada a leitura do relatório 96

final que também foi aprovado por unanimidade. Em tempo, a Diretora Acadêmica Sonia 97

Corina Hess informou que estará verificando com o PROFOR e o Sistema Gestor de 98

Capacitação, sobre capacitações sobre capacitações e treinamentos de STAE e professores. 99

Em seguida O Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, 100

para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa 101

Catarina Campus Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo 102

Senhor Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos 03 de junho de 2013. 103

 104

Adriana Terumi Itako 105

Adriano Tony Ramos 106

Alexandre Magno Silva Santos 107

Alexandre Siminski 108

Antonio Lunardi Neto 109

Francielli Cordeiro Zimermann 110

João Batista Tolentino Júnior 111

Joni Stolberg 112

Juliano Gil Nunes Wendt 113

Karine Louise dos Santos 114

Leocir José Welter 115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

5

Marcelo Callegari Scipioni 116

Marcos Henrique Barreta 117

Mônica Aparecida Aguiar dos Santos 118

Rosane Maria Guimarães da Silva 119

Sonia Purin 120

Valério Valdetar Marques Portela Junior 121

Delson Antonio da Silva Júnior 122

Helder Ricardo Marchini 123

Gabriel Felip Olivo 124

Gisele Lima Luiz 125

Marina Carrieri de Souza 126

Patrícia Freitas Schemes 127

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 128

Diretora Acadêmica: Sonia Corina Hess 129

Presidente: Julian Borba 130

Secretariada: Gisele Lima Luiz. 131